I50 21b2-3 93 M 4851903 NLADS59& 050 W

INTERNATIONAL ISO
STANDARD 2162-3

N O R M E Prem':z‘arrst'-.E :gﬁ:g:

INTERNATIONALE 19931201

Corrected and reprinted
Corrigée et réimprimée
1996-10-01

Technical product documentation — Springs —

Part 3:
Vocabulary

Documentation technique de produits — Ressorts

Partie 3:
Vocabulaire

This material is reproduced from IS0 documents under International
Organization for Standardization (IS0} Copyright Lleense number
IHS/ICC/1996, Not for resale. No part of these I1SO documents may be
reproducsed in any form, electronic retrieval system or otherwise, except
as allowed In the copyright law of the country of use, or with the prior
written consent of ISO {Case postale 56, 1211 Genava 20, Switzerland, Fax
+41 22734 10 79), IHS or the IS0 Licensor's members.

:Elso: Reference number

= = Numéro de référence
— — IS0 2162-3:1993(E/F)



IS¢ 2162-3 93 WM 4851903 DBAO0S5HY T97? H

ISO 2162-3:1993(E/F}

Foreword

iSO (the International Organization for Standardization} is a worldwide
federation of national standards bodies {ISO member bodies). The work
of preparing International Standards is normally carried out through ISO
technical committees. Each member body interested in a subject for
which a technical committee has been established has the right to be
represented on that commitiee. International organizations, govern-
mental and non-governmental, in liaison with 1SO, also take part in the
work. 1SO collaborates closely with the International Electrotechnical
Commission ({IEC) on all matters of electrotechnical standardization.

Draft International Standards adopted by the technical committees are
circulated to the member bodies for voting. Publication as an inter-
national Standard requires approval by at least 75 % of the member
bodies casting a vote.

International Standard 1SO 2162-3 was prepared by Technical Com-
mittee {SO/TC 10, Technical drawings, product definition and related
documentation, Sub-Committee $SC 6, Mechanical engingering docu-
mentation,

150 2162 consists of the following parts, under the general title Techni-
cal product documentation — Springs.

— Pant I: Simplified representation

— Part 20 Presentation of data for cylindrical hefical cornpression
springs

— Part 3 Vocabulary

e IS0 1993

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced or utilized in any form or by
any means, electronic or mechanical, including photocopying and microfilm, without
permission in writing from the publisher./Droits de reproduction réservés. Aucune partie de
cemta publication na peut étre reproduite ni utilisée sous guelque forme que ce soit et par
aucun procédé, électronique ou mécanique, y compris la photocopie et les microfilms, sans
Iaccord écrit da I'éditeur.

International Organization for Standardization
Case postale 56 - CH-1211 Genéve 20 - Switzerland

Printed in Switzedand/imprimé en Suisse



IS0 21k2-3 93 MM 4851503 0LAOLOD 539 W

1SO 2162-3:1993(E/F)

Avant-propos

L'ISO (Organisation internationale de normalisation} est une fédération
mondiale d'organismes nationaux de normalisation {comités membres
de I'ISO). L'élaboration des Normes internationales est en général
confiée aux comités techniques de I'ISO. Chaque comité membre inté-
ressé par une étude a le droit de faire partie du comité technique créé a
cet effet. Les organisations internationales, gouvernementales et non
gouvernementales, en liaison avec I'ISO participent également aux
travaux. L'ISO collabore étroitement avee la Commission électro-
technique internationale (CEl} en ce qui concerne la normalisation
électrotechnique.

Les projets de Normes internationales adoptés par les comités techni-
gues sont saumis aux comités membres pour vote. Leur publication
comme Normes internationales requiert I'approbation de 75 % au maing
des comités membres votants.

La Niorme internationale 1SO 2162-3 a été élaborée par ie Comité techni-
que I1SO/TC 10, Dessins techniques, définition des produits et documen-
tation y relative, sous-comité SC6, Documentation sur lingénierie
mécanique.

L'ISO 2162 comprend les parties suivantes, présentées sous le titre
général Documentation technique de produits — Ressorts:

— PFPartie 1. Repreésentation simplifiée

— PFartie 2: Présentation des données techniques des ressorts cylindri-
ques de compression

— Partie 3: Vocabulaire



IS¢ 2lk2-3 93 @ 4851903 0LAOLOL 475 EE

INTERNATIONAL STANDARD
NORME INTERNATIONALE

ISO 2162-3:1993{E/F)

Technical product
documentation —
Springs —

Part 3:
Vocabulary

1 Scope

This part of ISO 2182 defines terms for the descrip-
tion of springs and their characteristics to be used in
technical product documentation.

2 Description of springs

2.1 spring: Mechanical device designed to store
energy when deflected and to return the equivalent
amount of energy when released.

2.2 auxiliary spring: Additional spring mounted
beneath the main (suspension} spring which is acti-
vated when the main spring Ioad is reached.

The applied load is carried partly by the main spring
and partly by the auxiliary spring.

2.3 compression spring: Spring that offers resistance
to a compressive force applied axially.

2.4 constant force spring: Spring the force of which
exerted for uncoiling is uniformly constant with each
unit length of deflection.

It 5 normally used as a moving spring and is made
from strip material in a coiled shape. Its inner ends
are free to rotate.

Documentation technique
de produits —
Ressorts —

Partie 3:
Vocabulaire

1 Domaine d'application

La présente partie de I'ISO 2182 définit des tarmes
relatifs aux resserts et a certaines de leurs caractéris-
tiques destinés a étre utilisés dans la documentation
technique de produits.

2 Description des ressorts

2.1 ressort: Dispositif mécanique destiné 8 emma-
gasinar de l'énergie lorsqu'il est déformé et 3
restituer une quantité d'énergie équivalente lorsqu'il
est relaché.

2.2 ressort auxiliaire: Ressort additionnel monté en
complément au ressort principal (ressort de suspen-
sion) et qui entre en action quand la charge du res-
sort est atteinte.

La charge appliquée est en partie supportée par le
ressort principal et en partie par le ressort auxiliaire.

2.3 ressort de compression: Ressort qui s'oppose a
une force de compression axiale.

2.4 ressort a force constante: Ressort qui nécessite,
pour le dérouler, une force unifermément constante
par unité de longueur de fléche.

I est normalement utilisé comme ressort de com-
mande et est réalisé en un matériau en ruban rouls.
Les extrémités intérieures sont libres en rotation.



- ISO 21b2-3 93 EE 4351903 OLA0LO2 301 EM

1SO 2162-3:1993(E/F)

2.5 disc spring {Belleville): Spring washer, in the
form of a frustrum of a cone, having constant
material thickness and used as a compression
spring.

2.6 extension spring: Spring that offers resistance to
‘an axial force tending to extend its length, with or
without initial tension.

2.7 flat spring: Spring made from flat strip or rec-
tangular-shaped bsr stock which deflects in the
same way as a cantilever or a simple beam,

2.8 garter spring: Long, close-coiled, extension
spring whose ends are joined to form a ring.

Garter springs are used principatly in mechanical
seals or shafting, to hold round segments together,
as a belt, and as a holding device.

2.9 helical compression spring: Compression spring
made from wire of circular, square or rectangular
cross-section wound around an axis with distances
between its coils.

Helical compression springs are available in cytin-
drical or other forms, e.g. conical, double-conical
(convex: barrel spring; concave: waisted spring) or
tapered.

2.10 helical extension spring: Extension spring
normally made from wire of circular cross-section
wound around an axis with or without spaces
between its coils {open- ar close-wound).

2.11 helical torsion spring: Torsion spring normally
made from wire of circular cross-section wound
around an axis and with ends suitable for transmit-
ting a twisting moment.

2.12 helper spring: Additional spring mounted
above the main {suspension) spring which is acti-
vated when its spring load is reached.

The applied load will be carried mostly by the main
spring and only to a small extent by the helper
spring.

25 rondelle ressort (dite «Believillen): Rondelle
élastique en forme de tronc de cone, ayant une
épaisseur de matiére constante et utilisée comme
ressort de compression.

2.6 ressort de traction: Ressort qui s'oppose a une
force axiale tendant & allonger la longueur du res-
sort, avec ou sans tension initiale,

2.7 ressort plat: Ressort fait de lames plates ou de
barres rectangulaires qui se déforme dans le méme
sens comme une potence ou une simple poutre.

2.8 ressort «bracelet»: Ressort de traction, long, a
spires jointives, aux extrémités réunies pour former
une bague.

Les ressorts «bracelet» sont principalement utilisés
dans les joints ou fermetures mécanigques pour
maintenir ensemble des segments ronds, comme
une ceinture ou un dispositif de maintien,

2.9 ressort de compression hélicoidal: Ressont de
compression fait de fil de section circulaire, carrée
ou rectangulaire, enroulé autour d'un axe et & spires
non jointives.

Les ressorts de compression hélicoidaux sont géné-
ralement de forme cylindrique, bien qu'il existe
d'autres formes, telles que conigques, biconiques
{convexes: ressorts en forme de tonneau; concaves:
ressorts en diabolo) ou effilées.

2.10 ressort de traction hélicoidal: Ressort de trac-
tion normalement fait de fil de section circulaire,
enroulé autour d'un axe & spires jointives ou non.

2.11 ressort de torsion hélicoidal; Ressort de torsion
normalement fait de fil de section circulaire, enroulé
autour d'un axe et ayant des extrémités capables de
transmettre un moment de torsion.

2.12 ressort d'appoint: Ressort additionnel monté
au-dessus du ressort principal (ressort de suspen-
sion) et qui entre en action quand la charge du res-
sort est atteinte.

La charge appliquée est principalement supportée
par le ressort principal et seulement pour une petite
partie par le ressort d'appoint.



IS0 2lb2-3 93 W 4851903 0LAOLO3 245 W

213 leaf spring: Spring made from one or more
strips of flat or parabolic material having different
lengths, arranged one above the other and taking
account of the varying bending moments along the
strip.

2.14 spiral spring: Spring usually made by winding
flat or rectangular material onto itseif in the form of
aspiral.

It is designed to be wound up and 1o exert a return
torque around the spring axis, proportional to the
angular deviation.

2.15 torsion spring: Spring that offers resistance to
a2 twisting moment around the longitudinal axis of
the spring.

2.16 torsion bar spring: Torsion spring made from
straight bars cr rods of given cross-section.

217 volute spring: Compression spring {conical)
made from material of rectangular cross-section,
shaped so that its coils are capable of telescoping.

3 Characteristics of springs

3.1 coils, active: Number of coils used in computing
the total deflection of & spring.

3.2 coils, total {of compression springs): Number of
active coils plus coils forming the ends.

3.3 deflection, total: Displacement of a spring from
the free position 10 the maximum operating pos-
ition.

In a compression spring, the total deflection is the
difference between the free length and the solid
length.

3.4 force: That force exerted on or by a spring in
order to reproduce or modify motion, or to maintain
a system of forces in equilibrium.

SO 2162-3:1993(E/F)

2.13 ressort & lames: Ressort fait d'une ou plusieurs
lames en un matériau plat ou paraboligue, de lon-
gueurs différentes, disposées les unes au-dessus
des autres en tenant compte de la variation des
différents moments de flexion le long de la lame.

2.14 ressort spiral: Ressort généralement fait en un
matériau plat ou rectangulaire enroulé sur lui-méme
en forme de spirale.

Il est destiné & s'enrouler et & exercer un moment de
rappel autour de I"axe du ressort, proportionnel A
'angle de déviation.

2.15 ressort de torsion: Ressort qui s'oppose & un
moment de torsion autour de I'axe longitudinal du
ressort.

2.16 barre de torsion: Ressort de torsion fait de
barres ou tiges droites de section définie.

2.17 ressort en volute: Ressort de compression
{conique) fait d'une lame de section rectangulaire et
dont la forme est telle que les spires puissent s'ern-
hoiter,

3 Caractéristiques des ressorts

3.1 nombre de spires utiless Nombre de spires
utilisées pour obtenir a fleche maximale du ressort.

3.2 nombre total de spires {(des ressorts de com-
pression). Nombre de spires utiles plus les spires
formant les extrémités.

3.3 fleche maximale: Mouvement du ressort de la
position & I'état libre jusqu'a la position de charge
maximale.

Pour un ressort de compression, il s'agit de la diffe-
rence entre la longueur 4 I"état libre et la longueur
spires jointives.

3.4 force: Force exercée sur le ressort ou par le
ressort de fagon a reproduire ou & modifier un mou-
vement, ou & maintenir un systéme de force en
équilibre.



IS0 21b2-3 93 BN 4451903 ObLBOLOY 184 EE

ISO 2162-3:1993(E/F)

3.5 helix, direction of: Diraction in which the coil
recedes, viewed from one end of the spring,

The direction of helix is right-hand {RH} when the
coil recedes in a clockwisa direction and left-hand
{LH} when it recedes in a counterclockwise direction.

3.6 length, free: Overall length of a spring to which
no external force has been applied.

3.7 length, solid: Cverall length of a compression
spring when all coils are fully compressed.

3.8 length test: Test on a spring to determine its
length under a given force.

3.9 relaxation: Loss of force of a spring with time
when deflected to a fixed position.

3.10 spring load: Force exerted by or on the spring
when it is extended or compressed to a given
length.

3.11 spring pitch: Distance between adjacent active
coils of a spring in the free position, as measured in
the axial direction between the centres of the ma-
terial cross-section.

3.12 spring set; permanent set in fatigue: Perma-
nent distortion from the manufactured dimensions
which occurs when a spring is stressed beyond the
elastic limit of the material.

3.13 spring rate

(1} Force required to deflect a compression or ex-
tension spring by one unit of length {axial spring
rate).

(2} Force (twisting moment) required to deflect a
torsion spring by one angular unit {transverse
spring rate}.

3.14 stress correction factor Factor expressing the
fact that the distribution of torsion stress across the
wire diameter is not symmetrical.

NOTE 1 This stress is higher in the inside of the coil than
it is on the outside,

3.5 sens d'enroulement: Pour un observateur placé
& l'une des extrémités du ressort, sens dans lequel
la spire s'enroule.

Le sens d'enroutement est 4 droite (RH} si 1a spire
s'enroule, en s'éloignant, dans le sens d'horloge et &
gauche (LH) si la spire s'enroule, en s'éloignant,
dans le sens contraire d'horloge.

3.6 longueur A ['état libre: Longueur hors tout d'un
ressort sur lequel aucune force extérieure n'est
appliguée.

3.7 longueur spires jointives: Longueur hors tout
d'un ressort de compression dont toutes les spires
sont complétement comprimées.

3.8 essai de longueur: Essai d'un ressort pour dé-
terminer sa longueur sous une force définie.

3.9 relaxation: Perte graduelle de la force du ressort
en fonction du temps lorsqu'il est déformé & une
position donnee.

3.10 charge du ressort; Force exercée par ou sur le
ressort lorsqu’il est étiré ou comprimé & une lon-
gueur définie.

3.11 pas du ressort: Distance entre deux spires
utiles voisines du ressort & I'état libre, mesurée
axialement entre les centres des sections du
materiau.

3.12 déformation du ressori; déformation perma-
nente en fatigue: Deéformation permanente par
rapport aux dimensions réalisées, qui se produit
lorsqu'un ressort est déformé au-deld de la limite
élastique du matériau.

3.13 raideur

{1} Force nécessaire pour déformer un ressort de
compression ou de traction d'une unité de longueur
{raideur axiale).

{2) Force {moment de torsion} nécessaire pour dé-
former un ressort de torsion d'une unité d'angle
{raideur transversale).

3.14 facteur de cowection de contrainte: Facteur
exprimant le fait que la distribution de la contrainte
au cisaillement autour du fil n"est pas symétrique.

NCTE 1 Cette contrainte est plus grande sur le cdté inté-
riour de fa spire que sur le coté extérieur.



130 21b2-3 93 M® 4851903 0LAOLCS 0LOD WM

3.15 stress relief: Removal of residuzl stresses
caused during the forming operation by applying a
low-temperature heat treatment after coiling or
bending.

Depaending on the heat treatment applied, stress
relief is also known as “strain relief", “stress
equalizing®, "tempering”, "blueing” and "baking™.

3.16 tension, initial: Force wound into helical exten-
sion springs during the coiling operation.

It keeps the coils tightly closed and must be ex-
ceeded by an applied force before the coils begin to
open.

IS0 2162-3:1993(E/F)

3.15 revenu de détente: Suppression des contrain-
tes résiduelles causées par I'opération de formage, &
l'aide d'un traitement thermique 3 basse tempéra-
ture aprés l'enroulement ou la flexion.

En fonction du traitement thermique appliqué, le
revenu de détente est épalement appelé
«reldchement des contraintes», sstabilisation»,
arevenu», «bleuisserment» ou «cuisson».

3.16 tension initiale: Force introduite dans les res-
sorts de traction au cours de l'opération d'enroule-
ment.

Elte maintient les spires solidement jointives et une
force supérieure doit étre appliquée avant que les
spires commencent & se séparer.



IS0 21b2-3 93 MR 4351903 0b8OLOL T57 M

ISO 2162-3:1993(E/F)

A

auxiliary spring 22

a

baking (see stress relief)
blueing {see stress relief}

c

coils, active 3.1
coils, total 3.2
compression spring 2.3
constant force spring 2.4

D

deflection, total 3.3
disc spring {Bellevilla} 25

E

extenision spring 2.6

F
flat spring 2.7

Alphabetical index

force 3.4
G

garter spring 2.8

H

helical compression spring 2.9
helical extension spring 2.10
helical torsion spring  2.11
helix, direction of 35

helper spring 2.12

L
|leaf spring 2.13
length, free 3.6
length, solid 3.7
length test 3.8

p

permanent set in fatigue 3.12

R

refaxation 39

spiral spring  2.74

spring 2.1

spring load 32.10

spring pitch 3,11

spring rate  3.13

spring set  3.12

strain relief {see stressrelief}
stress correction factor  3.14
stress equalizing (see stress relief}
stress relief  3.15

T
tempering {see stress relief}
tension, initial  3.16
torsion bar spring 2.16
torsion spring  2.15

v

volute spring  2.17



IS¢ 21b2-3 93 M 4851703 OLAOLO? 9593 M

8

barre de torsion 2.18

bleuissement {veir revenu de dé&tente)}
Cc

charge du ressort  3.10

cuisson {voir revenu de détente)
D

déformation permanente
en fatigue 3.12
déformation du ressort  3.12
E

essai de longueur 3.8

F

facteur de correction da
contrainte  3.14
fleche maximale 3.3

Index alphabétique

force 3.4

L

longueur & I*état libre 3.6
longueur spires jointives 3.7

N

nombre de spires utiles 3.1
nombre total de spires 3.2

P

pas du ressort  3.11

R

raideur 3.12

relachement des contraintes
{voir revanu de détente)

relaxation 3.9

ressort 2.1

ressort d'appoint  2.12

resson auxiliaire 2.2

ISO 2162-3:1993(E/F)

ressorm «bracelets 2.8

ressort de compression 2.3

ressort de compression hélicoidal 2.9
ressort 3 force constante 2.4
ressortilames 2.13

ressont plat 2.7

ressort spiral 2,14

ressort de torsion 2.15

ressort de torsion hélicoidal 2,11
ressort de traction 2.6

ressort de traction hélicoidal 2,10
ressort en volute 217

revenu (voir revenu de détente)

revenu de détente 3.15

rondelle ressort (dite «Belleviller} 2.5

s

sans d'enroulament 3.5
stabilisation {voir revenu de détente)

T

tension initiale 3.16



IS¢ 2Lb2-3 93 M 4851903 OLACLOS 52T WM

1SO 2162-3:1993(E/F)

UDC/CDU 744.42:62-272:001.4

Descriptors: draawings, technical drawings, springs, vocabulary. / Descripteurs: dessin, dessin industriel, ressort, vocabulaire.

Price based on 7 pages / Prix basé sur 7 pages
%



